
 
 

 
 
 

 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY  

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it  

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NOMINATO CON DECRETO ASSESSORIALE REP. N. 7218 del 04.12.2019 

n. 1 del 11/02/2022 

Oggetto: Esame esito atto di interpello prot. 56713 del 09/12/2021 avente per oggetto 

“Pubblicità postazione dirigenziali ai sensi dell’art.36, comma 10 del vigente 

CCRL, Area dirigenziale presso gli Enti regionali per il Diritto allo Studio 

Universitario” e adozione provvedimenti conseguenti.  

L'anno 2022, il giorno 11 del mese di febbraio, alle ore 15.00 in modalità telematica secondo 

quanto previsto dal “Regolamento per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità 

telematica”, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo 

Studio Universitario di Palermo. 

Sono presenti: 

Prof. Giuseppe Di Miceli  Presidente. 

Prof.ssa Antonella Sciortino Consigliera rappresentante dei professori universitari di 

ruolo e dei ricercatori. 

Dott.ssa Adelaide Carista  Consigliera rappresentante degli studenti. 

Sig. Giorgio Gennusa   Consigliere rappresentante degli studenti.  

Dott. Emanuele Nasello  Consigliere rappresentante degli studenti. 

Ing. Ernesto Bruno   Direttore f.f. 

Dott. Mercadante Giovanni  Componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

Svolge le funzioni di Segretario per il punto all’O. di G. il Dirigente Sergio Lupo collaborato dal 

dott. Guglielmo Castellana della segreteria del C. di A.. 

Il Presidente del C. di A., constatata la regolare convocazione ed il numero legale dei consiglieri 

presenti, introduce il punto all’O. di G.: Esame esito atto di interpello prot. 56713 del 

09/12/2021 avente per oggetto “Pubblicità postazione dirigenziali ai sensi dell’art.36, 

comma 10 del vigente CCRL, Area dirigenziale presso gli Enti regionali per il Diritto allo 

Studio Universitario” e adozione provvedimenti conseguenti. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20 e ss.mm.ii., che ha istituito gli 

Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente 

a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
 

 
 
 

 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY  

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it  

VISTO l’art. 14, della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20 e ss.mm.ii. - “Nomina e 

attribuzioni del Direttore”; 

VISTO l’art. 6 della l.r. 9 del 16/1/2012 che dispone: “Al fine di non interrompere 

l’attività amministrativa degli ERSU, nelle more dell’espletamento dei 

concorsi di cui al comma 1 dell’articolo 14 della legge regionale 25 novembre 

2002, n. 20, l’incarico di direttore dell’ERSU è conferito, nell’ambito del 

personale dell’amministrazione regionale o dello stesso ente, con qualifica 

dirigenziale, su proposta del Dirigente generale del Dipartimento regionale 

dell’istruzione e della formazione professionale, secondo i criteri e le modalità 

definiti dalla legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e dall’articolo 11, 

comma 6, della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, per i dirigenti di 

struttura intermedia e la relativa retribuzione”; 

VISTA la L.R. 10/2019 - “Disposizioni in materia di diritto allo studio”; 

VISTA la L.R. 15/05/2000, n. 10 – “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego 

e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e 

compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività 

produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di 

pensionamento.”; 

VISTA la deliberazione n. 326 del 18/12/2000, approvata con D.P. n. 25 del 

22/01/2001, con la quale la Giunta regionale ha dettato le linee guida 

transitorie per l'attuazione della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA la L.R. n. 7 del 21 maggio 2019 – “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il Contratto collettivo regionale di lavoro del personale con qualifica dirigenziale 

della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della L.R. n. 10/2000 per il 

quadriennio giuridico 2002-2005 e per i bienni economici 2002/2003 e 2004-

2005, pubblicato nella G.U.R.S. – parte I – n. 61 del 13/07/2007; 

VISTO il Regolamento redatto ai sensi dell’art. 18 comma 5 L.R. 20/2002 e approvato 

dal C. di A. dell’Ente in data 10/11/2011; 

VISTA la nota, prot. n. 56713, dello 09/12/2021 del Dirigente Generale 

dell’Assessorato dell’istruzione e della formazione professionale - Dipartimento 

Istruzione, Università e Diritto allo Studio, avente ad oggetto: “Pubblicità 

postazioni dirigenziali ai sensi dell’art. 36, comma 10 del vigente CCRL, area 

dirigenziale presso gli Enti regionali per il Diritto allo Studio Universitario ERSU 

di Palermo”; 

VISTA la nota, prot. n. 61738, del 29/12/2021 del Dirigente Generale dell’Assessorato 

dell’istruzione e della formazione professionale - Dipartimento Istruzione, 

Università e Diritto allo Studio, avente ad oggetto: “Pubblicità postazioni 

dirigenziali ai sensi dell’art. 36, comma 10 del vigente CCRL, area dirigenziale 

presso gli Enti regionali per il Diritto allo Studio Universitario ERSU di Palermo 

– INVIO ELENCO ISTANZE PERVENUTE – ERSU di PALERMO”; 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
http://www.edizionieuropee.it/law/html/139/si2_10_192.html
http://www.edizionieuropee.it/law/html/139/si2_10_192.html
http://www.edizionieuropee.it/law/html/138/si1_04_151.html
http://www.edizionieuropee.it/law/html/143/si5_03_353.html


 
 

 
 
 

 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY  

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it  

VISTA  la nota prot. RIS n. 8 int. del 11/1/2022 con la quale il Presidente dell’ERSU di 

Palermo, cui compete, previa deliberazione del C. di A., il conferimento 

dell’incarico e la successiva stipula del contratto individuale di lavoro 

dirigenziale, ha costituito la Commissione attività di verifica criteri attribuzione 

incarico di Direttore dell’ERSU di Palermo; 

VISTA  la nota, prot. RIS n. 89 int. del 21/1/2022, con la quale la Commissione 

summenzionata ha trasmesso gli atti richiesti al Presidente del C. di A., entro i 

termini di 10 giorni assegnati e previsti; 

VISTA la nota, prot. RIS n. 102 int. del 28/1/2022, a firma del Presidente, dove ha 

richiesto alla Commissione di fornire una integrazione alla documentazione per 

il conferimento dell’incarico di Direttore dell’ERSU di Palermo; 

VISTA la nota, prot. RIS n. 111 int. dell’1/2/2022, con la quale la Commissione ha 

fornito quanto richiesto, di cui al punto precedente; 

VISTA la nota, prot. RIS n. 126 int. del 9/2/2022, con la quale la Commissione ha 

fornito il certificato del casellario giudiziale, richiesto al Ministero della Giustizia 

con propria nota prot. n. 601 del 18/01/2022; 

ESAMINATI in particolare, ai fini della presente deliberazione, i seguenti atti: 

1. i verbali delle sedute della Commissione; 

2. le richieste e i riscontri per la verifica dei titoli da parte dell’Ufficio 

Decertificazioni dell’Ente; 

3. il certificato del casellario giudiziario relativo al nominativo del candidato 

per la verifica dell’esistenza di eventuali incompatibilità col conferimento 

dell’incarico e relativa richiesta, 

dai quali risulta che l’unico candidato, Dirigente ing. Ernesto Bruno, attuale 

Direttore f.f. dell’ERSU di Palermo, soddisfa i criteri indicati nella nota prot. n. 

61738, del 29/12/2021 sopra citata; 

CONSIDERATO che in data 25/1/2022 è stato sottoscritto il Contratto collettivo regionale di 

lavoro dell’area della dirigenza della Regione Siciliana e degli enti di cui all’art. 

1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 - triennio giuridico-economico 

2016-2018; 

RITENUTO di potere approvare gli esiti dei lavori della Commissione; 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante 

del presente provvedimento, all’unanimità, con il parere favorevole di legittimità e regolarità 

tecnico-amministrativa e contabile espresso ai sensi dell’art. 14 comma 5 della l.r. 20/2002 e 

ss.mm.ii. dal Dirigente dott. Sergio Lupo, che sostituisce il Direttore f.f. ing. Ernesto Bruno 

direttamente interessato al procedimento oggetto della presente Delibera 

DELIBERA 

Art. 1 

DI PRENDERE ATTO degli esiti dell’atto di interpello prot. 56713 del 09/12/2021 avente per 

oggetto “Pubblicità postazioni dirigenziali ai sensi dell’art.36, comma 10 del vigente CCRL, Area 

dirigenziale presso gli Enti regionali per il Diritto allo Studio Universitario”, comunicati con nota 

prot. n. 61738, del 29/12/2021 del Dirigente Generale dell’Assessorato dell’istruzione e della 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
 

 
 
 

 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY  

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it  

formazione professionale – Dipartimento Istruzione, Università e Diritto allo Studio, nella quale 

si dichiara che “l’unica istanza pervenuta a mezzo posta elettronica entro la data prevista del 

20/12/2021 è risultata coerente con l’incarico da conferire” e, in linea con la normativa vigente 

in materia di conferimento incarichi dirigenziali, si indicano i criteri di cui tenere conto ai fini 

dell’individuazione del Dirigente.  

Art. 2 

DI APPROVARE gli esiti dei lavori della Commissione costituita con nota del Presidente 

dell’ERSU di Palermo prot. RIS n.8 del 11/01/2022, dai quali risulta che l’unico candidato, il 

Dirigente ing. Ernesto Bruno, attuale Direttore f.f. dell’ERSU di Palermo, soddisfa i criteri indicati 

nella nota prot. n.61738, del 29/12/2021 citata nel precedente articolo. 

Art. 3 

DI CONFERMARE, nelle more del completamento della procedura di cui all’articolo precedente, 

l’attuale incarico al direttore f.f., al Dirigente ing.  Ernesto Bruno, ai sensi dell’art. 2 del contratto 

in essere. 

 

 

La presente delibera ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

dell’Ente ha validità di notifica per i terzi mentre sarà comunicata personalmente al candidato; 

la stessa sarà, infine, pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti Organo di indirizzo 

politico” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

 

Il Segretario 

F.to  

Dirigente 

Sergio Lupo 

Il Presidente 

F.to 

Prof. Giuseppe Di Miceli 

 

 

 

 
(*) Firme autografe sostituite a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, co. 2, D.Lgs. 39/93 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it

